
 

COMUNE DI LEI 
Provincia di Nuoro 

 
 

ORIGINALE 
Deliberazione N. 34 

In data 31-12-2025 
 
 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 
 
 
Oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2026/2028 (art. 151 
D.Lgs. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. 118/2011). 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque, addì  trentuno del mese di dicembre alle ore 10:30 nella Residenza 
Municipale, convocato con appositi avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Eseguito l'appello risultano: 
 
Cadau Luigi Presente Demurtas Maria Giovanna Assente 
Pintore Giuliana Presente Dessi' Marco Presente 
Mureddu Giovanni Presente Cadau Cristina Presente 
Roccu Mario Presente Podda Sebastiano Presente 
 
 
Presenti n.    7 Assenti n.   1 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale Dott. Falchi Antonio Maria. 
 
Il Presidente Dott. Cadau Luigi, n ella sua qualità di Sindaco, constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto 
sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 31-12-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottano gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 prevedono la 
classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 
e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa;  
 
DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio, sia negli schemi di cui al DPR 194/1996 che negli 
schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si 
prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi 
e, limitatamente agli schemi armonizzati mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle somme che 
si prevede di imputare agli esercizi successivi; 
 
DATO ATTO inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono iscritte in 
bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il 
pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in 
conto competenza e in conto residui; 
 
DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste 
dei Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto 
delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 2025-2027; 
  

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
DATO ATTO CHE il programma annuale e triennale delle opere pubbliche è stato adottato dalla 
Giunta Comunale con atto deliberativo n. 74 del 16/12/2025 che è stato pubblicato all’albo pretorio 
online; detto programma è stato approvato da questo Consiglio con atto n. 26 del 31/12/2025; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 16/12/2025 relativa al Programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi superiori ai 140.000,00 euro del Comune di Lei 2026- 2027; 
detto programma è stato approvato da questo Consiglio con delibera n. 27 del 31/12/2025; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 6 del 30/04/2025, esecutiva, con cui è stato approvato il 
rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2024; 
 
DATO ATTO che per il Bilancio 2026/2028 si conferma il gettito stimato per l’Imposta Municipale 
Propria; 
   
DATO ATTO altresì che per il canone unico patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di 
esposizione pubblicitaria e mercatale, vengono confermate, per l'esercizio 2026, le medesime entrate 
accertate per l'anno precedente; 
 
VISTE inoltre le seguenti deliberazioni: 
“Determinazione valore venale delle aree edificabili ricadenti nel territorio comunale ai fini dell'Imposta 
Municipale Propria (IMU) per l'anno 2026” - deliberazione Giunta Comunale n. 76 del 16/12/2025; 
“Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all’art. 58, comma 1° del D.L. n. 112/2008” - 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 31/12/2025; 
 
VISTO lo schema definitivo del DUPS (Documento Unico di Programmazione Semplificato) per gli 
esercizi 2026-2027-2028 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 31/12/2025; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 31-12-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 3 

 
VISTO il comma 1, dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che le regioni, gli enti 
locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottano un sistema di indicatori semplici, denominato 
“Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai programmi e agli altri 
aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 3 dell’articolo 18-bis, del citato decreto legislativo n. 118/2011, 
gli enti locali ed i loro enti e organismi strumentali allegano il piano degli indicatori al bilancio di 
previsione o al budget di esercizio e al bilancio consuntivo o al bilancio di esercizio; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 16/12/2025, con quale è stato approvato lo 
schema di Bilancio di Previsione finanziario 2026/2028; 
 
RITENUTO quindi di procedere, così come previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 
dell’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, all’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 
comprensivo di tutti gli allegati previsti dalla vigente normativa; 
 
VISTA la Relazione dell’Organo di Revisione, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 6037 del 
30/12/2025;  
 
VISTI: 
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica 
e contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267;  
 
Ultimata la discussione il Sindaco pone in votazione il punto all’odine del giorno; 
 
Consiglieri Comunali presenti e votanti n. 7; 
 
voti favorevoli n. 7, voti contrari n. 0, astenuti n. 0; 
 
Con votazione unanime, palesemente espressa 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, integralmente richiamate, il bilancio di 
previsione finanziario 2026-2028, unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa, dando atto che, 
ai sensi del comma 14 dell'art. 11 del D.Lgs. 118/2011 tale schema rappresenta l'unico documento 
contabile con pieno valore giuridico, anche con riferimento alla funzione autorizzatoria; 
 
DI DARE ATTO che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2026-2028 sono stati 
predisposti in conformità a quanto stabilito da tutte le normative di finanza pubblica; 
 
3) DI DICHIARARE, con separata e identica votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 31-12-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 4 

 
Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL. 

 
 
Si esprime parere Favorevole sotto il profilo tecnico-contabile in relazione alle proprie competenze. 
 
 

 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Rag. Daniela Pianti 

firmato digitalmente 
 

 
 
 
Si esprime parere Favorevole sotto il profilo contabile in relazione alle proprie competenze. 
 
 

 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Rag. Daniela Pianti 

firmato digitalmente 
 
Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale 
Dott. Cadau Luigi 

 
Dott. Falchi Antonio Maria 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Lgs 82/2005) 


